关于开展 2023 年淮安“最美教师”
评选表彰活动的通知

镇（街道）各总校、区直（民办）各学校、城区幼教集团：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记在中共中央政治局第五次集

体学习时的重要讲话和在北京育英学校考察时的重要讲话精神，生动

展现我市教育工作者立德树人、潜心教学的精神风貌，倡导全社会形

成尊师重教的良好风尚，擦亮“学在淮安”教育品牌，建设长三角北

部教育高地，市委宣传部、市教育局决定组织开展 2023 年淮安“最

美教师”评选表彰活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，努力把青少年培养成为拥有“四个自信”的孩子，深

入发掘淮安教师队伍中的优秀代表，弘扬育人精神，讴歌师德典范，

厚植道德土壤，引领广大教师牢记为党育人、为国育才的初心使命，

以德立身、以德立学、以德施教，为培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人作出应有贡献。

二、组织机构

为确保评选活动有序开展，市委宣传部、市教育局成立 2023 年

淮安“最美教师”评选委员会，成员包括市委宣传部、市教育局负责

同志和有关教育、媒体专家等。

三、活动时间

2023 年 6月—9 月

四、推选范围

全市各级各类学校在岗教师，原则上从教 5年以上、近 3 年获得

县级及以上荣誉、在教育教学一线作出突出贡献（事迹特别突出者可

破格参选）。已获市级及以上“最美教师”和“最美人物”（获提名奖

的除外），不再重复参选。

五、评选条件

坚持立德树人根本任务，模范承担传播知识、传播思想、传播真

理的历史使命和塑造灵魂、塑造生命、塑造新人的时代重任，立德修

身，潜心治学，开拓创新，事迹感人、贡献突出，享有较高社会声望，

人民群众公认。

1．理想信念坚定。忠诚践行习近平新时代中国特色社会主义思

想，忠诚党和人民的教育事业，以实际行动坚定拥护“两个确立”，

坚决做到“两个维护”，大力弘扬社会主义核心价值观，争做中国特

色社会主义共同理想和中华民族伟大复兴中国梦的积极传播者。

2．道德情操高尚。为人师表，具备良好的社会公德、职业道德、

家庭美德、个人品德，注重以德施教、以德立身，人格品质高尚。执

着于教书育人，有热爱教育的定力、淡泊名利的坚守，以自己的模范

行为影响和带动学生，积极引导和帮助学生扣好人生的第一粒扣子。

3．教学能力突出。既有胜任教学的专业知识，又有广博的通用

知识和宽阔的胸怀视野。教学能力过硬，扎实肯干，积极探索创新教

育教学方法，教学效果和人才培养成绩显著。具备学习、处事、生活、

育人的智慧，能够在各个方面给学生以帮助和指导。

4．育人成效显著。大力弘扬中华优秀传统文化，在教学管理中

用爱培育爱、激发爱、传播爱，让每一个学生健康成长，让每一个学

生享受成功的喜悦，深受学生尊敬和爱戴。在教育改革和教学研究中

取得创造性的成果，深受社会各界广泛赞誉。

六、评选程序

本次评选坚持公开公平公正原则，采用网络投票与评委评审相结

合的形式进行。

1．宣传动员。在报纸、网络等媒体公布评选要求，各地各校在

辖区范围内组织发动广大师生和家长积极参与，让每位师生了解评选

的范围、条件及程序等。

2．初选推荐。在征求师生意见的基础上，各单位择优推荐。镇

（街道）各总校、区直（民办）各学校、城区幼教集团为单位每家至

多推荐 1 名初选候选人。各单位对初选候选人材料进行审核并并加盖

公章扫描 PDF后连同电子版于 7月 5日前报区教体局宣传科 306室。

报送材料包含：①推选表 PDF 盖章版和 word 版（附件）；②个人蓝

底电子证件照 1 张、工作照 2 张，照片大小在 1M 以上；③2000字左

右事迹材料；④300字左右事迹简介。联系人：章一凡，联系电话：

85936615，邮箱：260193291@qq.com。（PDF 盖章版可拍照传邮箱）

3.复选评审。由专家评选委员会审阅 2023 年淮安“最美教师”

复选候选教师事迹材料，推选出终选候选教师。评委会将在准安电视

台、淮安日报、淮安教育局网站、淮安教育发布等媒体公布复选候选

人情况。

4.投票评定。在淮安教育发布微信公众号、市教育局网站等公布

终选候选人事迹，并进行投票，投票结果提交评选委员会，由评选委

委员会最终确定 2023年淮安“最美教师”和 2023 年淮安“最美教师”

提名奖人选。

七、表彰奖励

2023 年教师节前夕，将结合教师节系列活动，对 2023年淮安“最

美教师”和 2023 年淮安“最美教师”提名奖进行表彰。

淮安“最美教师”评选工作是一项十分严肃的工作，各单位要高

度重视，按照推荐人选范围和条件，严把思想政治关，紧扣评选条件

和推荐重点，好中选优，推荐人选要征求所在单位党组织意见，并按

照管理权限征求纪检监察部门意见。要广泛发动，精心组织推荐，并

通过学习宣传，充分展示最美教师先进事迹，掀起人人争当先进、社

会广泛传颂优秀教师美德的热潮，为奋进新征程凝聚强大道德力量。

评选过程中如发现事迹或材料作假、网络刷票等行为，一经查实，严

肃处理。

2023 年淮安“最美教师”候选人推选表

姓

名
性别 民族 出生年月

（证件

照）

政治面

貌
学历 教龄

任教学段及

学科（岗位）

所在学

校

专业技术职务

现任行政职务

身份证

号码
手机电话

近三年

主要荣

誉

简要事

迹

填写范例：

姓名，性别，民族。**年**月生，（政治面貌）,**学校教师。（简要事迹：

如，她扎根教育 24 年，坚守梦想、初心不改，从教师到山妈园长，用爱托起山

娃的一片晴空。她曾登门入户近 50 次，足迹走遍镇里的山山坳坳，劝导 22 名

适龄幼儿入园。她寓教于乐，为学生开设十字绣、水钻贴画、手工、刺绣等校

本课程，深受学生喜爱。她作为淮安蓝天救援队成员，逆行援豫，共救出 100

多名受灾群众）。曾获****等荣誉。（字数在 300 字左右，参照范例，对推荐人

选事迹进行概括，提炼最鲜明事迹特征。列举本人已获得荣誉称号、奖励且不

宜超过 3项。)

详细事

迹

（事迹材料请另附，包含推荐人选基本情况和详细事迹内容，以具体事迹

为主，突出要点，2000 字左右。)

学校

意见

（盖章） 年 月 日

县区教

育部门

意见
（盖章） 年 月 日